SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – IPT / Bloco 6 / Espaço 2 / Sala 2

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Página 1 de 2

ATA n° 02 / 2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE

ENGENHARIA DE MATERIAIS

Ata da 2ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Engenharia de Materiais da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana, realizada no dia 10 de

setembro de 2025, às 09:00 horas, via

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/priscila-lemes-3

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Ao décimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, via

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/priscila-lemes-3, foi realizada a segunda reunião ordinária do

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de Materiais em atendimento à

convocatória enviada pela Presidente do NDE em 08 de setembro de 2025. Estiveram presentes os

membros: Priscila Lemes (Presidente), José Ferreira da Silva Junior, Rafael Drumond

Mancosu, Gislaine Bezerra Pinto Ferreira e Eduardo Gonçalves Reimbrecht. A reunião foi

iniciada às 09:00h com um item único de pauta: Pauta: 1. Finalização das mudanças no novo

PPC: ementas, referências e o que mais houver. Os professores José Ferreira e Rafael Mancosu

reforçaram a necessidade de cada professor rever suas ementas e referências bibliográficas para a

finalização do novo PPC. Informaram inclusive a exclusão e modificação de algumas disciplinas e

pré-requisitos. Foi discutida a questão de regras para migração compulsória para o novo PPC no

momento de implantação. Foi estabelecido um tempo maior para os ajustes, visto que ainda havia

uma lista de requisitos de DENDC a revisar. Os professores Rafael e José Ferreira explicaram

novamente a questão da redução de carga horária e a inclusão e diferentes ementas das disciplinas

de extensão e foi discutido como elas podem ser aplicadas no curso, fazendo com que os discentes

participem mais ativamente de projetos acadêmicos. E nada mais havendo a tratar, o Presidente deu

esta reunião por encerrada às 11:40 h, da qual eu, Priscila Lemes, lavrei a presente Ata, que lida e

aprovada, vai por mim assinada e pelos demais presentes.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Avenida Tancredo Neves, n° 6731 – IPT / Bloco 6 / Espaço 2 / Sala 2

CEP 85.867-970 | CAIXA POSTAL 2044 | FOZ DO IGUAÇU - PR

Página 2 de 2

1) PRISCILA LEMES

Professora do CITI / ILATIT – Presidente do NDE - EMT
Presente

2) EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

Professor do CITI / ILATIT – Vice-Presidente do NDE - EMT
Presente

3) RAFAEL DRUMOND MANCOSU

Professor do CITI / ILATIT – Secretário do NDE – EMT  Presente

4) JOSÉ FERREIRA DA SILVA JUNIOR

Professor do CITI / ILATIT – Membro do NDE – EMT  Presente

5) GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

Professora do CITI / ILATIT – Membro do NDE - EMT  Presente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 2/2025 - CENGMAT
(10.01.06.04.04.04.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2025 16:17 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###268#8

 (Assinado digitalmente em 04/11/2025 09:02 )
GISLAINE BEZERRA PINTO FERREIRA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###523#9

 (Assinado digitalmente em 31/10/2025 14:54 )
JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###780#2

 (Assinado digitalmente em 04/11/2025 15:25 )
PRISCILA LEMES

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CENGMAT (10.01.06.04.04.04.03)

Matrícula: ###582#5

 (Assinado digitalmente em 31/10/2025 15:09 )
RAFAEL DRUMOND MANCOSU

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###549#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2025
, data de emissão:  e o ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 31/10/2025

código de verificação: 1df414e99b